— 1—

中 共 连 云 港 市 委 宣 传 部
中共连云港市委市级机关工委
中共连云港市委教育工委
中共连云港市国资委委员会

连委宣通〔2023〕33号

★

关于开展全市首批“理论名师（嘴）工作室”、
“理论宣讲十佳个人”评选工作的通知

各县区委宣传部、功能板块党群（组宣）部，市各有关单位：

为深化新时代理论宣传宣讲工作，发挥理论名师名嘴辐射、

带动、示范效应，培养更多高素质的理论宣讲人才和骨干，推

动习近平新时代中国特色社会主义思想进一步深入基层、深入

人心，现面向全市开展首批“理论名师工作室”、“理论宣讲十佳

个人”申报评选工作。有关事项通知如下：

一、评选标准

（一）“理论名师（嘴）工作室”

“理论名师（嘴）工作室”是以理论学习宣讲为主要任务，

— 2—

兼有理论研究、交流实践、人才培养等功能的综合性场所，是

基层理论学习宣讲的示范阵地和群众身边的理论传播平台。

1. 组织架构健全。有开展宣讲活动所需的硬件和软件条

件，有相对固定的宣讲场地和标识，配备相应资料、设施，有

工作经费保障。建立完备的运行管理机制并严格执行。

2. 综合素质过硬。政治立场坚定，理论功底深厚，学风作

风优良，在理论宣讲、理论研究等领域具有较强的影响力和权

威性，并有相关理论文章和研究成果发表。

3. 宣讲成效显著。积极参与各类重大主题宣讲活动，有明

确的宣讲菜单，每年深入机关、企事业单位、城乡社区、校

园、各类新经济组织和新社会组织等开展理论宣讲 5场以上。

注重创新基层理论宣讲，打造特色鲜明、群众认可度高的宣讲

项目，相关经验做法在省市级以上主流媒体有宣传报道。

4. 拓展发展空间。与党校、高校马克思主义学院等机构建

立长期合作关系或联系机制，积极参与理论学术会议和研讨沙

龙等活动。经常性深入企业、农村社区等开展实地调查和交流

研讨，不断提升基层理论工作水平。

5. 积极培养人才。充分发挥理论名师名嘴“传帮带”作用，

每年针对性培养和输出理论宣讲人才不少于 10名，开展理论骨

干集中培训活动（含备课会）2次以上。

（二）“理论宣讲十佳个人”

1. 政治立场坚定。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的二十大精神，旗帜鲜明讲政治，模范践行党

的理论和路线方针政策，坚决拥护党的领导，传播党的声音。

— 3—

2. 热爱宣讲事业。以高度的政治责任感和使命感，主动投

身党的理论宣讲事业，深入学习党的理论创新成果，不断推进

马克思主义中国化时代化。

3. 常态开展活动。从事理论宣讲工作 2年以上，主动参与

重大主题宣讲，经常深入群众开展基层宣讲。2021年以来每年

宣讲不少于 5场。

4. 宣讲声誉良好。宣讲深入实际、贴近生活、走进群众，

善于利用身边事例、翔实数据说事明理，注重宣讲艺术，具有

较强的吸引力感染力说服力，特别是在面向基层宣讲习近平新

时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神工作中表现突

出，深受群众喜爱。

二、申报名额

1. “理论名师（嘴）工作室”：各县区、功能板块各申报 1

家，市委市级机关工委推荐 2家，市委教育工委、市政府国资

委党委各推荐 1家，市委各直属党委自主申报。

2. “理论宣讲十佳个人”：各县区、功能板块各申报 1名，

市委市级机关工委推荐 3名，市委教育工委、市政府国资委党

委各推荐 1名，市委各直属党委自主申报。

三、评选程序

1. 9月底—10月中旬，符合评选条件、申请参加评选的有

关单位，对照相关文件和标准，报送电子版材料。

2. 10月中旬—11月上旬，实地查看相关点位。

3. 11月中下旬，组织评审表彰，并给予获评主体一定奖补

资金。

— 4—

四、相关要求

1. 各申报单位认真填写申报表并报送佐证台账资料，台账资

料包括图片、视频、宣传报道等。

2. 坚持谁申报、谁负责原则，确保材料真实可信。对材料弄

虚作假的地区部门单位，一经发现，取消参评资格。

3. 各县区委宣传部、功能板块党群（组宣）部负责报送本地

材料，市各有关单位按党组织隶属关系推荐报送，申报材料电子

版于 10月 30日前报送至市委宣传部讲师团、理论处（包括 word

版，pdf版）。联系人：曹水清，联系电话：85800249，电子邮

箱： lygswjst@163.com。市直机关单位报送至市委市级机关工

委，联系人：丁海峰，联系电话： 85811441，电子邮箱：

lyggwxcc@126.com。

附件：1. “理论名师（嘴）工作室”申报表

2. “理论宣讲十佳个人”申报表

3.推荐申报汇总表

中共连云港市委宣传部 中共连云港市委市级机关工委

中共连云港市委教育工委 中共连云港市国资委委员会

— 5—

2023年 10月 20日

— 6—

附件 1

“理论名师（嘴）工作室”申报表

工作室名称

成立时间 地 址

核心成员信息

姓 名 性 别

出生年月 政治面貌

职 称

工作单位
及职务

所获荣誉

2023年宣讲场次 受众数量

宣传报道情况

主要事迹
（1000 字左右，

可另附页）

所在单位意见
(盖章)

推荐单位意见
(盖章)

备注：请随表格报送相关证明材料。

— 7—

附件 2

“理论宣讲十佳个人”申报表

姓 名 性 别

（照片）

出生年月 政治面貌

工作单位及职务

从事宣讲时间
2021年至今

宣讲场次

宣传报道情况

所获荣誉

主要事迹

(1000 字左右，

可另附页)

所在单位意见

(盖章)
推荐单位意见

(盖章)

备注：请随表格报送5—10分钟的理论宣讲视频或PPT（2022年或2023年），主题不限。

— 8—

附件 3

推荐申报汇总表

推荐单位：（盖章）

序号 名 称 申报单位 联系人 联系方式

— 9—

中共连云港市委宣传部办公室 2023年 10月 20日印发